
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 15Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022.
Valor Total Global: R$ 272.992,68
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04. 123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04– Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa:33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Valor Total Estimado Lote I R$ 139.994,88
Valor Total Estimado Lote II: R$ 132.997,80
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Total Estimado: R$ 70.000,00
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Contratada: KARISTEN COMERCIO E SERVICOS MECANICOS E ELETRI-
COS LTDA, estabelecida na Rua Carlos Gonçalves de Aguiar, 611, Jar-
dim Marilandia, Vila Velha, ES, 29.112-075; inscrita sob CNPJ/MF nº 
05.970.357/0001-16, fones: (27) 3359-0378 / (91) 3347-8018.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 663417

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 014/2021/SEFA
CONTRATO N.º 034/2021/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/81347
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e PEDRO EDENIR DA ROCHA – ME - CPNJ nº 
18.450.238/0001-84.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição, substituição e manutenção de extintor 
de incêndio, para atender o órgão e suas unidades regionais, conforme 
pregão eletrônico 003/25020-ata de registro de preços nº 017/2020.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alterar a respectiva dotação orçamentária, 
no que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2021, 
da seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
 Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Valor Total : R$ 37.126,95
Fonte de Recursos: 0144 - Taxas de Serviços Fazendários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/06/2021
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 663253

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1033, 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
34.477 de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/569671-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARÚJO, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-72,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil e Seiscentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 1034, 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 
2021/587063-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº03247805/1, portadora do CPF nº 189.943422-49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser 

aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício

Protocolo: 663194
PORTARIA Nº 1035, 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/587385 -RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portador do CPF nº 
175.367.662-20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1036, 02 DEJUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/584667–
CERAT- RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO, cargo Datilógrafo, Ma-
tricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 1037, 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/585352- RESOLVE:
CONCEDER, ao servidorJOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal da Receita Estadu-
al, matricula nº 050971420/1, portador do CPF nº 298.862.602-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício

Protocolo: 663211
PORTARIA Nº 1038,02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2021/580050- RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, cargo Da-
tilógrafa, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 397.185.902-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 1.600,00 (Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 900,00 (Novecen-
tos Reais) FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício.
PORTARIA Nº 1039, 02 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 


